
1

COPIA

Provincia di Benevento
Presidente

DETERMINAZIONE N. 2671 DEL 30/12/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE, AI SENSI DEL D. 
LGS N. 81/2008 PER LA PROVINCIA DI BENEVENTO - (ANNUALITA’ 2026/2027) 
.

 

IL DATORE DI LAVORO

Attesa la propria competenza a provvedere nel merito in virtù del Decreto Presidenziale n. 177 del 01/10/2025, di delega delle 
funzioni di Datore di Lavoro per la Provincia di Benevento;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;
 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 modificata con D.P. n. 215 del 22/07/2025; 
 La D.P. n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata :“Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia 

di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

Viste le Deliberazioni:
 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 contenente: Piano 

Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”; 
 DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 2025/2027”; 
 DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
 D.P. n. 248 dell’11.9.2025: “ Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex Art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 e al PEG 2025-2027”;

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025: avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni 
immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

 n. 22 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n.118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 23 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;



2

 n.34 del 08.07.2025 con la quale è stata ratificata la Delibera Presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di “variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al documento unico di 
programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n.35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193e 
art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

 
Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:
 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000, per 

l’anno 2025;
 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – Approvazione”;
 n.203 del 10.07.2025 relativa alla “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. 

Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
 n.215 del 22.07.2025 di approvazione della Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

n.267/2000;

Premesso:

- che il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all’art. 18, comma 1, stabilisce che «…il datore di lavoro nomini quale medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria un professionista in possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali 
di cui all’articolo 38, disposto a collaborare con il medesimo secondo quanto previsto all’articolo 29, comma 1, del succitato 
decreto …»;

- che l’attuale incarico di professionale per lo svolgimento di attività di sorveglianza sanitaria e medico competente per la 
Provincia di Benevento è prossimo alla scadenza (31/12/2025);

Considerato che questa Amministrazione ripone grande attenzione nell’applicazione dei dettami previsti dal D.Lgs. 81/08 e ritiene di 
affidare l’incarico di “medico competente per la sorveglianza sanitaria sul luogo di lavoro” a professionisti esterni con maturata 
esperienza nel settore;

Dato atto che è necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale di medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/08 
per l’attività di sorveglianza sanitaria sul posto di lavoro per le annualità 2026 -2027;

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) omissis; 
b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”

Richiamato l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 ss.mm.ii. definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Atteso che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;

Visto che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Visto il combinato disposto delle seguenti disposizioni normative: 
- Art. 1 comma 450 della L. 296/2006;

“450. ….omissis …..Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 



3

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 
2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento.

- art. 1, comma 512 della L. 208/2015;
512. Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.

Preso atto che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 e ha ad oggetto per l’affidamento dell’incarico 
professionale di medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/08 per l’attività di sorveglianza sanitaria sul posto di lavoro per le annualità 
2026 -2027, per cui questa Amministrazione Provinciale è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-MEPA e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 
296/2006;

Ritenuto di procedere all’acquisizione dei Servizi professionali per l’affidamento dell’incarico professionale di medico competente ai 
sensi del D.Lgs.81/08 per l’attività di sorveglianza sanitaria sul posto di lavoro per le annualità 2026 -2027, nel rispetto dell’art. 25 
comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. in materia dell’obbligo di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale, 
avvalendosi della piattaforma telematica e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici, in dotazione della Provincia di Benevento;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
disciplinare di incarico per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento dell’incarico professionale di medico competente ai 
sensi del D.Lgs. 81/08 per l’attività di sorveglianza sanitaria sul posto di lavoro per le annualità 2026 -2027; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione 
digitale tramite la piattaforma telematica e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici, in dotazione della Provincia di 
Benevento; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii.;

- Clausole ritenute essenziali: tutto quando stabilito nella lettera di invito e nella corrispondenza intercorsa tra le parti;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 36/2023 ss.mm.ii., in particolare per il suo valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo;

1. di procedere all’acquisizione all’acquisizione dei Servizi professionali per l’affidamento dell’incarico professionale di medico 
competente ai sensi del D.Lgs.81/08 per l’attività di sorveglianza sanitaria sul posto di lavoro per le annualità 2026 -2027, nel 
rispetto dell’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. in materia dell’obbligo di utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale, avvalendosi della piattaforma telematica e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici, in dotazione 
della Provincia di Benevento;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


4

2. di stabilire, in base al combinato disposto dell’art. 192, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023 
ss.mm.ii., ai fini dell’esecuzione del servizio in questione, la presente determina a contrarre, stabilendo i seguenti elementi 
indicativi del contratto:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento dell’incarico professionale di medico 
competente ai sensi del D.Lgs. 81/08 per l’attività di sorveglianza sanitaria sul posto di lavoro per le annualità 2026 -2027; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale tramite la piattaforma telematica e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici, in dotazione 
della Provincia di Benevento; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii.;

- Clausole ritenute essenziali: tutto quando stabilito nella lettera di invito e nella corrispondenza intercorsa tra le parti;

3. di dare atto che l’affidamento dei servizi in argomento trova imputazione sul capitolo 3760, annualità 2025-2026; 

4. di prenotare la somma complessiva di € 9.000,00 sul capitolo 3760, annualità 2025-2026 così come di seguito meglio specificato:

CAP Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

3760 € 1.000,00  € 4.000,00 € 4.000,00

5. di dare atto:

- che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente;

- che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 
174/2025 ss.mm.ii modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;

- che ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 
n. 266 Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025, non è dovuto alcun 
contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in quanto l’importo 
stimato e posto a base di gara è inferiore ad € 40.000,00;

6. di attestare che, non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001;

7. di disporre la trasmissione del presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall’art. 
184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così 
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi 
e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL DATORE DI LAVORO
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DATORE DI LAVORO
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL Presidente

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 01.11 3760 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

723 N. 0 € 1.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA E MEDICO COMPETENTE, AI SENSI DEL D. LGS N. 81/2008 PER LA PROVINCIA DI 
BENEVENTO - (ANNUALITA’ 2026/2027) .

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 01.11 3760 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

723 N. 0 € 4.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA E MEDICO COMPETENTE, AI SENSI DEL D. LGS N. 81/2008 PER LA PROVINCIA DI 
BENEVENTO - (ANNUALITA’ 2026/2027) .

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 01.11 3760 2027

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

723 N. 0 € 4.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti



6

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA E MEDICO COMPETENTE, AI SENSI DEL D. LGS N. 81/2008 PER LA PROVINCIA DI 
BENEVENTO - (ANNUALITA’ 2026/2027) .

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


